
AREA TECNICA

DETERMINAZIONE

NUMERO 223 DEL 24/09/2025

IL RESPONSABILE DELL'AREA

Richiamate:

• la DCC n. 25 del 31/7/2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Documento

Unico di Programmazione Semplificato, (D.U.P.S.) 2025-2026-2027;

• la DCC n. 43 del 18/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si è approvata la nota di

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) 2025-2026- 2027;

• la DCC n. 44 del 18/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di

Previsione per il periodo 2025/2027 e s.m.i.;

• la DGC n. 1 del 8/1/2025, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo

di Gestione (P.E.G.) 2025-2026-2027, con cui sono state assegnate a ciascun responsabile dei conti di

spesa le risorse patrimoniali e finanziarie, al fine di raggiungere gli obiettivi di cui al precedente

Documento Unico di Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) e s.m.i;

• la DGC n. 11 del 29/1/2025, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Piano Integrato

di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.);

In conformità a quanto previsto:

• dal D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

OGGETTO:

CUP G95E25000330006 - CIG B85B32970B - AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO
TECNICO PER DIREZIONE LAVORI, COORDINAMENTO SICUREZZA E VERIFICHE E
COLLAUDI NUOVA COSTRUZIONE ASILO NIDO PNRR M4-C1-1.1: PIANO ASILI 2025,
ALL'ARCH. PAOLO DEL ROCCA DI MOGLIANO VENETO (TV).-



• dalla L. n. 136/2010 e s.m.i. - acquisizione dall’Autorità di Vigilanza per i Contratti Pubblici del cod. CIG

ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari;

• dal Regolamento Comunale di Contabilità del Comune di Mansuè, approvato con DCC n. 43 del

28/12/2016, esecutiva ai sensi di legge;

• dalla normativa in vigore sull’armonizzazione dei sistemi contabili;

• dalla L. n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità

nella pubblica amministrazione”;

• dalla delibera AVCP N. 26 del 22/5/2013;

• dal Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 23/1/2015 sulle nuove disposizioni IVA;

• dal D.Lgs. n. 36/2023 “Nuovo codice dei contratti pubblici” e s.m.i;

• il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5/3/2008 in materia di rischi interferenziali;

• dall’art. 6 bis, L. n. 241/1990 e s.m.i. e dall’artt. 6 e 7, DPR n. 62/2013 e s.m.i. relativi al conflitto di

interessi;

• dal Regolamento dei Controlli Interni (DL n. 174/2012) approvato con DCC n. 29 del 29/12/2012;

• dal Regolamento per la ripartizione dell’incentivo di cui all’art. 45 del D.Lgs. 31/3/2023, n. 36,

approvato con DGC n. 88 del 22/11/2023;

• dalle disposizioni del D.Lgs. n. 33/2013 - “Amministrazione trasparente”;

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. n. 267/2000;

Attesa la propria competenza in merito all'adozione del presente atto ai sensi del provvedimento Sindacale n. 7

del 31/12/2024 di nomina a Responsabile dei servizi e attribuzione dei relativi incarichi di elevata

qualificazione anno 2025;

Premesso che l'Amministrazione comunale ha manifestato il proprio interesse per la costruzuione di un nuovo

asilo nido, partecipando in forma singola all'avviso pubblico del 17/3/2025 n. 41142 di cui al DM 17/3/2025 n.

51 PNRR M4-C1-1.1: Piano Asili 2025, ed è stata ammessa in graduatoria per il finanziamento come risulta

dall'elenco - Allegato 2 al DM 23/5/2025 n. 101, per un importo di euro 480.000,00;

Vista la determinazione n. 172 del 9/7/2025 ad oggetto: CUP G95E25000330006 - CIG B77CF7009C -

AFFIDAMENTO DIRETTO DEI SERVIZI TECNICI DI REDAZIONE DEL PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICO

ECONOMICA E DEL PROGETTO ESECUTIVO DEL NUOVO ASILO NIDO FINANZIATO CON FONDI PNRR M4-C1-1.1:

PIANO ASILI 2025, ALL'ARCH. PAOLO DEL ROCCA DI MOGLIANO VENETO (TV).- in cui il corrispettivo

dell’affidamento del servizio tecnico al lordo di cassa e IVA ammontava ad euro 50.752,00;

Vista la determinazione n. 221 del 22/9/2025 ad oggetto: CUP G95E25000330006 - PNRR M4-C1-1.1:PIANO

ASILI 2025 - LAVORI DI NUOVA COSTRUZIONE ASILO NIDO. ACCERTAMENTO DEL CONTRIBUTO PNRR E

IMPEGNO DELLE SOMME DA QUADRO ECONOMICO- in cui si è provveduto all'impegno di spesa anche per le

spese tecniche, finanziate con fondi propri dell'amministrazione;



Dato atto che si rende necessario procedere all'affidamento del servizio tecnico di per la direzione lavori, il

coordinamento sicurezza e le verifiche e collaudi nuova costruzione in quanto l'organico dell’Ente non è in

grado di poter assolvere a tali adempimenti specialistici;

Rilevato che:

• la parcella è stata determinata in base al DM della Giustizia 17/6/2016, come integrato dall’allegato

I.13 al D.Lgs. n. 36/2023;

• è stato predisposto l'allegato schema di contratto con il professionista;

• al professionista individuato per l'espletamento del servizio è stato affidato anche l'incarico del servizio

tecnico di progettazione dell'asilo nido per un importo di euro 40.000,00 cui sommano euro 1.600,00

di cassa ed euro 9.152,00 di IVA;

Rilevato che ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.) in considerazione del fatto che

l’importo dell'incarico già conferito unitamente al presente è inferiore a 140.000,00 euro è possibile

procedere ad affidamento diretto anche senza preventiva consultazione di due o più operatori fermo restando

il rispetto dei principi di cui di cui al Libro I, Parti I e II del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.) ed assicurando che siano

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni

contrattuali, comunque nel rispetto del principio di rotazione degli affidamenti;

Accertato che per l'appalto in oggetto non sussiste interesse transfrontaliero certo;

Dato atto che, considerato l'importo del presente affidamento inferiore ad euro 140.000,00 per lo svolgimento

dello stesso non vi è l'obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti e servizi di cui

all'art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023;

Rilevato che ai fini dell’affidamento dell’incarico si è avviata la trattativa diretta nel portale acquistinretepa -

Mepa n. 5641399 con l'arch. PAOLO DEL ROCCA, con studio professionale a MOGLIANO VENETO (TV) in VIA

CAMPOCROCE 4B2, che ha un curriculum adeguato e proporzionato, oltre che le abilitazioni per poter eseguire

le prestazioni da eseguire;

Considerato che l'incarico di progettazione in premessa citato è stato affidato, con fondi propri dell'ente, al fine

di poter rispettare le scadenze imposte dalla partecipazione al finaziamento PNRR, ma prima che fosse

assegnato ufficialmente il finanziamento, e per questo in quella sede non si è proceduto ad un unico

affidamento di progettazione e direzione lavori;

Rilevato che PEC prot. n. 9322 con offerta in data 22/9/2025 si è dichiarato disposto a svolgere l’incarico alle

condizioni indicate nello schema di contratto;

Rilevato che il progettista ha dichiarato il possesso dei requisiti di ordine generale di cui agli artt. 94, 95 e 98

del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.) e speciale di cui all’art. 40, co. 2, dell’allegato II.12 al D.Lgs. n. 36/2023, come



modificato dal D.Lgs. n. 209/2024, indicati nella lettera di invito e per i quali sono state svolte le verifiche delle

autodichiarazioni rese ai sensi dell’art. 17, co. 5, del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.) a mezzo FVOE 2.0;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che:

• il fine che il contratto intende perseguire è quello di affidare il servizio tecnico per direzione lavori,

coordinamento sicurezza e verifiche e collaudi nuova costruzione asilo nido PNRR M4-C1-1.1: PIANO

ASILI 2025 in quanto la stazione appaltante non ha possibilità di svolgere tali adempimento entro il suo

organico;

• l’oggetto del contratto è l'affidamento diretto del servizio in parola all'arch. PAOLO DEL ROCCA di

MOGLIANO VENETO (TV);

• affidamento diretto sulla piattaforma MEPA del portale AcquistinretePa, mediante scrittura privata ed

indicazione che la successiva fattura riporti gli estremi del presente provvedimento e il cod. CIG (codice

univoco per la fatturazione elettronica: UFZLLA);

• il criterio di affidamento è quello dell’affidamento diretto;

• le clausole contrattuali ritenute essenziali sono di seguito riportate:

• data inizio servizio: data sottoscrizione contratto;

• tempo di esecuzione: entro 31/12/2026;

• corrispettivo dell’affidamento: importo complessivo lordo cassa e IVA euro 70.150,00;

• pagamento: a conclusione servizio;

• le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base sono specificate nel presente atto;

Dato atto che l'appalto è stato registrato con CUP G95E25000330006 - CIG B85B32970B;

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamento di bilancio, ai sensi

dell'art. 9, co. 1 del D.L. n. 78/2009 convertito in legge n. 102/2009;

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell'art. 183, co. 8 del D.Lgs. n. 267/2000;

Ritenuto, quindi di dar corso all’affidamento in oggetto, a favore degli operatori economici e per gli importi

come di seguito specificato:

Considerato che il RUP ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 è l'arch. Giacomo Salvati e che lo stesso è

anche responsabile per le fasi di affidamento ed esecuzione, oltre che che per le fasi di programmazione e

progettazione;

Fornitore P.I. Importo Totale

DEL ROCCA PAOLO 02804990279 70.150,00 €

ANAC-AUTORITA' NAZIONALE

ANTICORRUZIONE

35,00 €



Dato atto che ai sensi degli artt. 53 e 117 del D.Lgs. n. 36/2023 in relazione alla scarsa rilevanza economica

dell'affidamento e appalto ad esecuzione immediata noln si richiede la garanzia definitiva;

Dato atto che il contratto verrà stipulato in forma scritta in modalità elettronica mediante scrittura privata,

come previsto dall’art. 18, co. 1, del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.);

Visto l’art. 17, co. 2, del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.);

Visto l’art. 41, co. 15 e 15-quater, del D.Lgs. n. 36/2023 nonché l’allegato I.13 al medesimo Decreto;

Vista la Legge n. 49/2023 “Disposizioni in materia di equo compenso delle prestazioni professionali”;

Vista la Delibera ANAC del 20/7/2023, n. 343 con la quale è stato espresso il seguente principio “In base alla

nuova disciplina dell’equo compenso recata dalla Legge n. 49/2023, nei servizi di ingegneria e architettura non

è consentita la fissazione di un corrispettivo inferiore rispetto a quello risultante dall’applicazione delle tabelle

ministeriali.”

Visto

• l'art. 47 del DL n. 77/2021 e s.m.i. ed in paricolare modo il co. 7;

• le Linee guida adottate con DM 7/12/2021, ed in particolar modo il paragrafo 6;

Considerato che:

• l'importo dell'affidamento è finanziato con fondi propri dell'amminsitrazione e non con fondi PNRR;

• si tratta di una procedura il cui contratto è di scarso importo e per cui non sarebbe comunque

necessario assumere un numero di lavoratori superiore a tre;

Visto il vigente Statuto;

Visto l’atto con il quale sono stati attribuiti al sottoscritto i poteri per l’adozione di tale atto;

DETERMINA

1. che quanto in premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2. di affidare, per le ragioni dedotte in narrativa, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023

(e s.m.i.) all'arch. PAOLO DEL ROCCA, con studio professionale a MOGLIANO VENETO (TV) in VIA

CAMPOCROCE 4B2 il servizio tecnico per direzione lavori, coordinamento sicurezza e verifiche e

collaudi dei lavori di NUOVA COSTRUZIONE DELL'ASILO NIDO finanziato con fondi PNRR M4-C1-1.1:

Piano Asili 2025, alle condizioni indicate nello schema di contratto allegato ed in particolare dietro



pagamento di un corrispettivo di euro 55.288,46 determinato ai sensi del D.M. 17/6/2016 e

aggiornato con le aliquote di cui all’allegato I.13 al D.Lgs. n. 36/2023, al netto di CPA e IVA di legge;

3. di dare atto che le verifiche delle autodichiarazioni rese dal professionista sul possesso dei requisiti di

carattere generale e speciale, effettuate a mezzo FVOE 2.0, hanno dato esito negativo e pertanto

l’aggiudicazione è immediatamente efficace ai sensi dell’art. 17, co. 5, del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.);

4. di dare atto che il contratto verrà stipulato in forma scritta in modalità elettronica mediante scrittura

privata, come previsto dall’art. 18, co. 1, del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.);

5. di dare atto che per il presente affidamento è dovuto il pagamento del contributo di gara a favore di

ANAC per la somma di euro 35,00;

6. di dare atto che la spesa derivante dall'incarico del servizio tecnico e dal conseguente contributo ANAC

di cui si tratta trova copertura nel Capitolo n. 2122 del bilancio del corrente esercizio che presenta la

necessaria disponibilità;

7. di imputare la spesa, sulla base delle norme e di principi contabili di cui al D.Lgs. 23/6/2011, n. 118,

come segue:

• euro 70.150,00 - corrispettivo dell'incarico professionale al lordo di cassa e IVA - sull'impegno n.

1562 del Capitolo n. 2122;

• euro 35,00 - contributo ANAC - sull'impegno n. 1563 del Capitolo n. 2122

dando atto che la liquidazione del corrispettivo dovuto è subordinata, alla verifica dell’attività svolta, al

ricevimento di regolare fattura, all’acquisizione del Documento Unico di regolarità contributiva ai sensi

dell’art. 105 comma 9 del D.Lgs. n. 50 e al ricevimento della comunicazione del conto corrente su cui

effettuare i pagamenti unitamente ai soggetti abilitati ad operare sul conto stesso ai fini del rispetto

delle disposizioni di cui all’art. 3 Legge 13/8/2010, n. 136 e s.m.i;

8. di dare atto che l'applato è stato registrato con CUP G95E25000330006 - CIG B85B32970B;

9. di dare atto che il RUP è il sottoscritto architetto Giacomo Salvati e che non risultano sussistere cause

di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in materia;

10. di dare comunicazione all'area economico-finanziaria ed al professionista affidatario dell'adozione

della presente determinazione;

11. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online ai fini della

generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli

obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023;



12. di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli artt.

37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023;

13. di dare atto che in conformità a quanto previsto nel parere MIT n. 746 del 30/9/2020, la pubblicazione

della presente determina di affidamento sostituisce l’avviso sui risultati della procedura di

affidamento, prevista dall’art. 50, co. 9 del D.Lgs. 36/2023;

14. di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 sul procedimento amministrativo, che

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso

direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale amministrativo regionale (TAR), sezione di

Venezia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro

e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo online.

IL RESPONSABILE DELL'AREA

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati
del Comune di Mansuè ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.

posizionefirma_1#posizionefirma_1

	posizionefirma_1

		2025-09-24T17:58:33+0200
	Giacomo Salvati




